福州市城乡建设委员会关于转发省住房和城乡建设厅加
强绿色建筑项目建设管理的通知
榕建综[2014]12号

各有关单位：
现将省住房和城乡建设厅《关于加强绿色建筑项目管理的通知》（闽建综[2014]1号）转发给你们，请严格按照通知要求做好绿色建筑项目的设计、施工、监理、质量监督、竣工验收等相关工作，具体要求如下：
一、全市2014年1月1日之后立项的政府投资的公益性项目、大型公共建筑（建筑面积2万m2以上的公共建筑）、10万m2以上的住宅小区、列入市保障性安居工程计划的项目（其中旧屋区成片改造项目列入实施范围，非成片改造项目暂不列入）以及海峡奥体绿色生态城区范围内的新建房屋建筑项目应全部按绿色建筑标准进行建设。
二、2014年1月1日之前立项的政府投资的公益性项目、大型公共建筑、保障性住房项目，设计尚处于方案设计或初步设计阶段的，也应按照绿色建筑标准进行深化设计、审查。上述项目施工图于2014年6月1日之后报审的，应按绿色建筑标准进行审查。确因场地、日照等因素限制无法满足绿色建筑基本要求的，可向我委申请组织专家论证。
鼓励2014年1月1日之前立项的10万m2以上的住宅小区按照绿色建筑标准设计、建设。
三、对应按绿色建筑建设的各类房屋建筑项目，建设单位应牵头做好招标、设计、施工、竣工验收等各环节工作，保证项目按绿色建筑标准进行建设。
四、设计单位应当在各阶段设计编制绿色建筑设计专篇，按照绿色建筑有关法规政策、技术标准及规范的要求进行绿色设计，至少达到绿色建筑评价标识一星级标准。方案设计阶段应明确相关专业措施；初步设计阶段应将各专业绿色建筑技术措施落实到初设图纸中，并说明控制指标；施工图报审时应同时提供绿色建筑自评表。
五、施工图审查机构应当严格按绿色建筑相关标准开展施工图审查，在审查报告书的结论中明确是否满足绿色建筑标准要求。经审查不符合要求的，不予出具施工图审查合格文件。施工图审查可参照后续发布的《福州市绿色建筑施工图审查要点（试行）》进行审查。
六、施工单位应当认真编制和实施绿色施工方案，严格按照施工图设计文件组织施工，并满足绿色施工评价标准有关要求。
七、监理单位应当根据绿色建筑标准、施工图设计文件，结合绿色施工方案，编制绿色建筑监理方案，履行监理职责。
八、对应按绿色建筑标准建设，实际建设过程中未按绿色建筑标准进行设计、施工、监理、竣工验收或质量达不到绿色建筑标准的项目，建设主管部门将不予办理竣工验收备案，并依法追究有关单位责任。
本通知自发布之日起实施，相关内容如与今后市政府颁布的绿色建筑实施意见不一致的，以实施意见为准。

附件：  《关于加强绿色建筑项目管理的通知》（闽建综[2014]1号）

福州市城乡建设委员会
2014年4月4日

福建省住房和城乡建设厅关于加强绿色建筑项目管理的通知

闽建综[2014]1号

    各市、县建设局(建委)、规划局、房管局，厦门市国土资源与房产管理局,平潭综合实验区交通与建设局、规划局:

　　根据省政府《关于转发福建省绿色建筑行动实施方案的通知》（闽政办[2013]129号）规定，从2014年1月1日起，全省政府投资的公益性项目、大型公共建筑（指建筑面积2万m2以上的公共建筑）、10万m2以上的住宅小区以及厦门、福州、泉州等市财政性投资的保障性住房等四类项目应按绿色建筑标准（目录详见附件）规划建设。为落实这一规定，现就加强上述四类绿色建筑项目管理有关事项通知如下：

　　一、完善实施把关机制。各级住建部门要整合内部行政资源，强化从规划、设计、施工、质量监督、竣工验收等环节的全过程闭合管理措施，各负其责，形成合力，层层把关，确保应建项目均严格按绿色建筑标准进行开发建设。督促建设单位在编制项目可行性研究报告时，应有绿色建筑相关内容，并将有关成本纳入投资概预算；在设计、施工、监理等招标时，应将相关要求列入招标文件并在项目建设协议、合同中明确；在送审施工图设计文件时，应当包含绿色建筑设计内容；在施工、房屋销售现场应明示绿色建筑性能指标。

　　二、加强规划许可和施工许可把关。规划部门在出具建设项目规划条件时，对四类项目必须明确提出绿色建筑规划建设相关要求，并在审查建设工程设计方案、核发建设工程规划许可以及规划条件核实等规划管理过程中，进行审查把关。对未按规定进行施工图审查或施工图审查缺绿色建筑专项的，建设主管部门不得颁发施工许可证。

　　三、严格绿色建筑设计和施工图审查。设计单位对四类项目必须依据国家和地方有关法规，按绿色建筑标准（含导则）进行设计，施工图设计文件应当编制绿色建筑专篇，内容应包括建筑节能、节水、节地、节材、环境保护和用能用水分项计量等具体措施和施工方法。施工图设计文件审查机构应当对项目是否落实绿色建筑设计相关要求进行审查，并在审查合格书中注明；对未按规定进行绿色建筑设计或达不到相关要求的项目，不得出具施工图审查合格书。

　　在我省《绿色建筑设计标准》（含施工图审查要点）尚未出台前，绿色建筑项目暂按国家或省绿色建筑评价标准进行设计和施工图审查。

　　四、严格按图施工、监理、竣工验收和质量监督。工程开工前，施工单位、监理单位应当编制绿色建筑专项施工方案和监理细则，严格按照审查合格后的施工图设计文件和相关标准进行施工和监理。未按规定进行设计、施工的项目，不得通过竣工验收。建设单位在组织建筑节能分部工程验收时，一并对绿色建筑内容进行分项验收，验收合格后方可进行单位工程竣工验收。对绿色保障性住房，竣工验收合格的可直接认定为一星级绿色建筑，不再进行专门评价。各级工程质量监督机构要对建设、施工、监理单位执行绿色建筑设计文件、专项施工监理方案及相关标准的情况进行监督；要加强竣工验收备案把关，对不按图施工或施工质量达不到绿色建筑标准的项目不予竣工验收备案。

　　五、建立监管责任制。各级主管部门要切实履行监督管理职责，确保所辖区域四类绿色建筑项目严格按绿色建筑标准进行建设和验收，未履行相关职责的部门，应承担相应责任；要加大监管力度，对违规颁发建设工程规划和施工许可证，违反绿色建筑相关规定进行规划、设计、图审、施工、监理和验收，以及建筑材料不达标、不按规定公示绿色建筑性能指标和安装计量装置等行为，应依法进行处理，并对有关责任单位和责任人追究责任。

福建省住房和城乡建设厅

2014年2月18日

附件：绿色建筑现行标准目录

附：绿色建筑现行标准目录

	序号
	标准名称
	标准号
	备注

	1
	绿色建筑评价标准
	GB/T 50378-2006
	绿色建筑

	2
	福建省绿色建筑评价标准
	DBJ/T13-118-2010

	3
	建筑工程绿色施工评价标准
	GB/T 50640-2010

	4
	民用建筑绿色设计规范
	JGJ/T229-2010

	5
	福建省建筑工程绿色施工技术规程
	DBJ/T13-180-2013

	6
	绿色保障性住房技术导则（试行）
	可在住建部网站下载

	8
	福建省保障性住房建设标准
	DBJ/T13-152-2012

	9
	居住建筑与太阳能热水系统一体化设计、安装及验收规程
	DBJ/T13-80-2006
	可再生能源利用

	10
	福建省地源热泵系统应用技术规程
	DBJ/T13-156-2012

	11
	福建省建筑太阳能光伏系统应用技术规程
	DBJ/T13-157-2012

	12
	福建省公共建筑能耗监测系统技术规程
	DBJ/T13-158-2012
	用能管理